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Mottagare 
Stadsbyggnadsutskottet 

Planbesked för fastigheten Kumla 3:528 

Kommunstyrelseförvaltningens förslag till beslut till 
stadsbyggnadsutskottet 

1. Positivt planbesked ges för fastigheterna Kumla 3:528, 3:644, 3:645, 
3:646 och 3:647. 

2. Avgift tas ut enligt Taxa för bygglov, plan och geografisk information. 
Faktura skickas separat. 

Kommunstyrelseförvaltningen 

Cynthia Runefjärd 
Kommundirektör 

Johan Bergman 
Tf. Chef samhällsbyggnadskontoret 

 

Sammanfattning 
Ägaren till Kumla 1:528 inkom med en begäran om planbesked i september 
2023. Ansökan gäller en förtätning med flerbostadshus om tre våningar på fem 
grannfastigheter nära Trollbäckens centrum. Fastigheterna som omfattas av 
ansökan har adresserna Åkervägen 12 respektive Kumla allé 13, 15, 17 och 19, 
fastighetsbeteckningarna Kumla 3:528, 3:644, 3:645, 3:646 och 3:647. 

Fastigheterna är belägna i kommundelen Trollbäcken. Översiktsplanen anger 
medeltät bebyggelse för platsen. Aktuella fastigheter ligger utanför, men i nära 
anslutning till det område som omfattas av Trollbäckens planprogram och som 
enligt översiktsplanen är utpekat som ett stråk där förtätning ska ske. 

En enklare prövning av barnets bästa har gjorts och några risker att 
diskriminera enskilda eller grupper av barn och ungdomar har inte identifierats. 

Handläggare 
Kommunstyrelseförvaltningen 
Jennifer Peel 
Planarkitekt 
08-578 294 73 
jennifer.peel@tyreso.se 
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Tjänsteskrivelse 
Datum 
2023-09-26 

Diarienummer 
KSM-2023-184-214 
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Förvaltningen anser att aktuella fastigheter på grund av sitt läge intill 
Trollbäckens centrum och Kumla Allé är lämpliga att utveckla genom 
förtätning med mindre flerbostadshus i högst tre våningar alternativt 
stadsradhus. 

Ansökan beskriver olika alternativ för placering samt hur många av 
fastigheterna som ska ingå. Förvaltningen förordar att ett helhetsgrepp tas 
kring kvarterets fastigheter mot Kumla allé och förutsätter att samtliga 
föreslagna fastigheter ingår. 

Planarbetet bedöms kunna bedrivas med standardförfarande. Detaljplanen 
bedöms kunna påbörjas tidigast under år 2026. 

Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att positivt planbesked ges. 

Avgift tas ut enligt Taxa för bygglov, plan och geografisk information. 

Beskrivning av ärendet 
Ansökan avser fastigheterna Kumla 3:528, 3:644, 3:645, 3:646 och 3:647 med 
adresserna Åkervägen 12 samt Kumla allé 13, 15, 17 och 19.   

 
Figur 1. Karta där fastigheterna Kumla 3:528, 3:644, 3:645, 3:646 och 3:647 är markerade i rött. 

Ansökan 
Ägaren till fastigheten Kumla 3:528 inkom till kommunen i september 2023 
med en förfrågan att ändra detaljplanen för att möjliggöra en utveckling av fem 
grannfastigheter med flerbostadshus i tre våningar.  
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Figur 2. De aktuella fastigheterna är markerade med rött. 

Platsens förutsättningar 
Fastigheterna är en del av Trollbäckens villaområde och ligger intill Kumla allé 
och Åkervägen. Inom fastigheterna finns idag friliggande enplanshus. De fem 
fastigheternas sammanlagda storlek är cirka 8 000 kvm. Samtliga är i privat ägo.  

Ett par hundra meter norr om fastigheterna ligger Trollbäckens centrum som 
är ett kommundelscentrum med butiker och service. Kring Trollbäckens 
centrum på båda sidor av Kumla allé finns flerbostadshus i två till fyra 
våningar. I övrigt domineras området av villabebyggelse.  

Inom 50 meter sydväst om aktuella fastigheter finns Fornuddens skola och 
söder om denna ligger Fornuddens parkområde som möter Drevviken.  

Kumla allé har sin målpunkt söderut i Kumla Herrgård. I norr, cirka 260 meter 
norr om fastigheterna ansluter vägen via en rondell till Gudöbroleden. Leden 
trafikeras av ett stort antal bussar, däribland direktbussar in till Stockholms city. 
Längs med leden finns en regional cykelled. 

Fastigheterna utgörs av gräsbeklädda tomter med svagt sluttande mark 
västerut. Kumla allé saknar gångbana på den sydöstra sidan. 

Under delar av fastigheterna intill Kumla allé finns ett stort 
grundvattenmagasin som breder ut sig över ett stort område i centrala 
Trollbäcken.   

Aktuella fastigheter ligger intill ett kulturhistoriskt värdefullt område. Enligt 
kommunens kulturmiljöinventering innehar flerbostadshusområdet på 
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motstående sida av Kumla allé och intill alléplan samhällshistoriska och 
lokalhistoriska värden som kommunens första moderna centrum. Området 
utgör en sammanhållen kulturmiljö med flerbostadshus utformade i en 
tidstypisk 1950-talsarkitektur. Vidare finns stora kulturhistoriska värden i 
Kumla herrgård vars historia går att spåra tillbaks till medeltiden.  

Förslaget 
Ansökan beskriver olika scenarier vad gäller byggnadernas placering. Skisserna 
utgår ifrån att tre av fastigheterna inom kvarteret utvecklas. I text beskrivs att 
även resterande två av kvarterets fastigheter utmed Kumla allé kan ingå i 
planen. 

Förslagen visar två sammansatta lameller. På övrig yta föreslås bostadsgård, 
växthus och markparkering.  

 
Figur 3. Skiss från den sökande. Fastigheter för vilka planbesked begärs är markerade med röd linje. 

Översiktsplan  
I översiktsplanen anges medeltät bebyggelse för området. Det betyder en 
tätortsmässig karaktär med huvudsak bostäder i mindre flerfamiljshus, radhus, 
parhus och småhus. Förtätning ska ske längs fastställda stråk och viss 
kompletteringsbebyggelse kan förekomma i övriga delar av området. För 
området direkt norr och väster om aktuellt område anges stadsbygd och utmed 
Gudöbroleden och den närliggande Vendelsövägen anges tät bebyggelse. 
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Gällande detaljplan 
För området gäller detaljplan 69, Byggnadsplan för del av Kumla trädgårdsstad Näset 
m.m. som fick laga kraft i maj 1955. Planen omfattar större delen av västra 
Trollbäcken. 

Fastigheterna ligger i anslutning till planprogrammet för Trollbäckens 
centrumstråk, se bild nedan. 

 
Figur 4. Bilden visar aktuella fastigheters läge i förhållande till planprogrammet för Trollbäckens centrumstråk. 

Finansiering och ekonomiska konsekvenser 
Avgift tas ut enligt Taxa för bygglov, plan och geografisk information.  

Förvaltningens bedömning 
Kommunstyrelseförvaltningen är positiv till att ta fram en ny detaljplan för att 
pröva möjligheten till förtätning på fastigheterna Kumla 3:528, 3:644, 3:645, 
3:646 och 3:647 med nya bostadshus. 

Förvaltningen ser positivt på förslagets bebyggelsehöjd med mindre 
flerbostadshus i högst tre våningar alternativt stadsradhus med hänvisning till 
översiktsplanens strategi för markanvändning. Vidare bedömer förvaltningen 
att bebyggelsehöjden inte bör överstiga två våningar för fastigheter som inte 
ligger intill Kumla allé som utgör en större väg inom området. 

För platsen gäller medeltät bebyggelse där förtätning kan ske genom en 
komplettering av villabebyggelsen med mindre flerbostadshus och radhus. 

Med utgångspunkt i att ett helhetsgrepp behöver tas för fastigheterna i aktuellt 
kvarter längs med Kumla allé förutsätter förvaltningen vidare att samtliga ovan 
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nämnda fastigheter utmed Kumla allé ingår i utvecklingen. Eftersom stråket 
inte är ett utpekat förtätningsstråk enligt översiktsplanen har förvaltningen 
ingen ambition att ytterligare förtäta längs med Kumla allé. 

Lämplig placering och utformning av planförslaget utreds i planarbetet. 
Tillkommande bebyggelse behöver ta hänsyn till omkringliggande villor och 
samspela med de låga flerbostadshusen på andra sidan Kumla allé som utgör 
del av den kulturhistoriskt värdefulla centrumbebyggelsen från 1950-talet. 
Hänsyn behöver också tas till kulturvärdena i Kumla allé som på grund av sin 
kulturhistoriskt värdefulla målpunkt i Kumla Herrgård har en 
identitetsskapande funktion för området. 

Då det idag inte finns någon gångbana på Kumla allés södra sida behöver 
angöring till den planerade bebyggelsen ses över. 

Övriga frågor som kommer behöva studeras i planarbetet är bland annat trafik 
geoteknik, dagvatten, grundvatten, skyfall och föroreningar. 

Sammanfattningsvis kan planförslaget bland annat bidra till fler bostäder, ett 
ökat utbud av olika typologier och bostadsformer i området, samt ett stärkt 
rumssamband i Kumla allé. 

En prövning av barnets bästa har gjorts och några risker att diskriminera 
enskilda eller grupper av barn och ungdomar har inte identifierats. 

Planarbetet bedöms kunna bedrivas med standardförfarande. Detaljplanen 
bedöms kunna påbörjas tidigast under år 2026. 

Kommunstyrelseförvaltningen bedömer att det är lämpligt att ta fram en ny 
detaljplan för att möjliggöra ny bostadsbebyggelse på aktuella fastigheter i 
enlighet med denna tjänsteskrivelse. Ett positivt planbesked föreslås. 

Bilagor 
Bilaga 1. Checklista för enklare prövning av barnets bästa. 
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